
1 
 

Zápis ze zasedání výboru ČUS dne 21. 9. 2022 od 15:00, Chateau sv. Havel   

Přítomní členové výboru a revizní komise: prof. Babjuk, prim. Belej, prof. Broďák,  
prim. Broul, prof. Krhut, MUDr. Matoušková, as. Petřík, doc. Veselý, prim. Zámečník,  
prof. Zachoval  
 
Zástupci rezidentů ČUS: MUDr. Příman  
 
Sekretariát ČUS: Bc. Čápová, Mgr. Črepová  
 
Omluveni: doc. Doležel, prof. Hora 
 
Kontrola zápisu z poslední schůze (Krhut) 

 Žádost o nominaci nového zástupce ČUS v EBU – prof. Hora a as. Petřík oslovili 
nominované kandidáty – prof. V. Soukupa (Urologická klinika VFN), MUDr. O. Čapouna 
(Urologická klinika VFN), MUDr. M. Fedorka (Urologická klinika FN Brno), MUDr. J. Hrbáčka 
(Urologická klinika FTN). Výbor ČUS odsouhlasil jako nového zástupce v EBU MUDr. Michala 
Fedorka, Ph.D., FEBU namísto as. Petříka.  

 Stanovování indikátorů kvality – Centrum vysoce specializované onkourologické péče  
prof. Babjuk komunikuje ohledně dalšího postupu s prof. Duškem – úkol trvá   

 Akreditační komise pro obor Urologie, Onkourologie a Dětská urologie  
– prof. Broďák informuje, že nový formulář pro reakreditaci pracoviště pro obor Onkourologie 
je již dostupný na webu MZČR. Prof. Broďák bude na příští schůzi výboru komplexně 
informovat o stavu akreditací onkourologických pracovišť v ČR  
Akreditační komise pro obor Urologie – čeká se na jmenování nových členů komise, návrh je 
u ministra zdravotnictví.  Stará komise funguje až do jmenování nové, její mandát nevypršel.  
Složení akreditačních komisí pro Urologii, Onkourologii a Dětskou urologii bude publikováno 
na webu ČUS.   

 Dotazníková akce EAU (spolurozhodování pacientů o léčbě) – as. Petřík bude ohledně 
dalšího postupu kontaktovat EAU, o výsledku bude referovat – úkol trvá  
 
Ekonomické aspekty činnosti ČUS 
 

 Zpráva pokladníka (Petřík)  
As. Petřík prezentuje zprávu pokladníka za letošní rok. Aktuálně je hospodaření společnosti 
v zisku 83 000 Kč. Ještě nejsou podepsány všechny partnerské smlouvy pro tento rok, 
ekonomický výsledek tak bude ke konci roku vyšší.  

 Zpráva o hospodaření za rok 2021 (Petřík)  
As. Petřík předkládá výsledek hospodaření ČUS za rok 2021, který skončil ziskem 2 604 000 Kč. 
Na daních bylo odvedeno 320 000 Kč. Vysoký zisk je výsledkem zejména pečlivé komunikace 
s partnery společnosti a nižších finančních výdajů na online výroční konferenci ČUS 2021.  
As. Petřík poskytne pokladní knihy v el. podobě k náhledu a ke kontrole revizní komisi ČUS. 
Revizní komise poté v písemné podobě připraví souhlasné stanovisko ev. zašle připomínky.   
Zprávu o hospodaření bude prezentovat na plenární schůzi na výroční konferenci v Olomouci.    

 Podpora odborných aktivit urologů ze strany ČUS (Krhut)  
Doposud dorazily dvě žádosti o podporu:  



2 
 

- výbor ČUS schválil žádost doc. Radima Kočvary (Urologická klinika VFN) o podporu vydání 
monografie Dětská urologie ve výši 120 000 Kč. Česká urologická společnost bude v publikaci 
uvedena jako partner, včetně loga. 
- žádostí MUDr. Alžběty Kantorové (Urologická klinika VFN) o podporu účasti na mezinárodní 
vzdělávací akci „Trieste Next – Festival of Scientific Reserach, International Academy 
Programme“ se bude výbor podle platných pravidel pro udělení podpory zabývat na svém 
prosincovém zasedání.   
 
Výroční konference a vzdělávací aktivity 
 

 Výroční konference ČUS 2022 (Krhut)  
Organizace 
- as. Petřík informuje o rozpočtu konference, očekávaný zisk je okolo 600.000 Kč. Náklady jsou 
vyšší než před 3 lety (navýšené zejména ceny cateringu a ubytování).   
- prof. Krhut prezentuje stav příprav odborného programu. Zbývá dořešit jen dopravu 
přednášejících ESU kurzu (prof. Van der Poel, prof. Malavaud). Lokální faculty v rámci ESU 
kurzu vyřeší prof. Krhut s přednostou Urologické kliniky FN Olomouc MUDr. Hartmannem.  
- účast zahraničních hostů je potvrzena s výjimkou prof. Chlosty, kterého bude znovu 
kontaktovat prof. Krhut  
- přednáška prof. Babjuka v edukačním kurzu ČAU Genetika karcinomu prostaty bude 
přesunuta jako 1. v pořadí, její název bude upravený na „Proč genetika v urologii?“  
- kurz Dopplerovské sonografie je organizačně zajištěn, registrace účastníků proběhne o 
přestávce před začátkem kurzu   
- zasedání redakční rady časopisu Česká urologie proběhne ve středu 19. 10. od 17:00 do 18:00 
v salonku Kosmas  
- zasedání SOR proběhne ve čtvrtek 20. 10. od 17:00 do 18:00 v salonku Kosmas  
- křest knihy MUDr. Matouškové a kol. bude zařazen na začátek společenského večera na 
Výstavišti Flóra ve čtvrtek 20. 10. Budou zajištěny skleničky a sekt na přípitek. Křest bude 
moderovat vědecký sekretář konference prof. Krhut. 
 Plenární schůze 
- členové výboru a revizní komise dodají podklady na plenární schůzi do 7. října. Scénář 
zasedání plenární schůze bude prezentován na schůzi 19. 10. Předběžné schéma – členská 
schůze včetně hlasování, vyhlášení Cen o nejlepší publikaci, předání čestných členství.  
- termín pro dodání podkladů k laudatiím nových čestných členů resp. držitele medaile prof. 
E. Hradce je také 7. října  
PR kampaň  
- u příležitosti výroční konference ČUS proběhne ve spolupráci s agenturou MaVe PR kampaň 
zaměřená na screening karcinomu prostaty a dětskou urologii. Za ČUS budou s novináři 
komunikovat prof. Roman Zachoval, prof. Marek Babjuk a zástupci Dětské sekce ČUS.   

 Výsledky Soutěže ČUS o nejlepší publikaci v roce 2021 (Krhut)  
Komise ve složení prof. Jan Krhut (zástupce výboru ČUS), prim. Kamil Belej (zástupce revizní 
komise ČUS) a Bc. Alice Čápová (sekretariát ČUS) sestavila konečné pořadí z došlých hodnocení 
dle Pravidel pro udílení cen ČUS za nejlepší vědecké publikace. Výbor ČUS předložené 
hodnocení odsouhlasil. Sekretariát bude kontaktovat autory oceněných prací ohledně pozvání 
na slavnostní vyhlášení a předání diplomů v rámci plenární schůze ČUS.  
 
 



3 
 

 

 Organizace JEUS 2023 (Krhut)  
Témata do programu sympózia bude řešit prof. Krhut se zástupci rezidentů ČUS a MUDr. 
Matouškovou za SAU během výroční konference v Olomouci. Finální podoba programu by 
měla být připravená ke schválení na prosincové schůzi výboru.  
Prim. Belej a MUDr. Zámečník nabízí opět pořádání kurzu Dopplerovské sonografie.  

 Plán vzdělávacích akcí v 2. pololetí 2022  
Plán vzdělávacích akcí byl doplněn o semináře MARCUS (viz níže) a Pražský urologický seminář, 
který proběhne pod garancí Urologické kliniky 3. LF UK v úterý 22. listopadu v Lékařském 
domě.  

 Škola funkční urologie 2022 (Krhut)  
Na konci srpna byla uzavřena registrace na kurzy Školy funkční urologie. Obsazeny byly 
všechny kurzy až na jeden (Urodynamické vyšetření, 8. 12. 2022, Jihlava). U dvou kurzů byl 
převis zájemců, tito budou osloveni k přednostní registraci na kurzy pořádané v 1. pololetí 
2023. Všechny kurzy jsou akreditovány u ČLK, účastníci získají 6 kreditů.  

 Semináře věnované léčbě nádorů močového měchýře (Hora)  
Prof. Hora ve spolupráci se Sekretariátem připravil nabídku pro partnery plánovaných 
seminářů (Praha, Brno). Všichni potenciální partneři byli osloveni, v tomto roce už nemají 
alokované prostředky, z tohoto důvodu nebude možné semináře v letošním roce realizovat.  
Další jednání s partnery proběhnou v Olomouci během výroční konference a při prosincových 
schůzkách s partnery ČUS.  
MUDr. Matoušková navrhuje zaměřit program seminářů také na léčbu renálního karcinomu, 
v této oblasti se brzy objeví nové preparáty s potenciálem pro léčbu urology.   
Semináře SVL s urologickou problematikou (Zachoval)  
Prof. Zachoval informuje o 13 seminářích pořádaných ve spolupráci se Společností 
všeobecných lékařů a proběhnou po celé ČR do konce tohoto roku. Jsou oslovení odborní 
garanti z řad urologů, finalizuje se přednáška na téma časného záchytu karcinomu prostaty. 
Semináře se uskuteční ve spolupráci s partnerem ČUS, firmou Janssen.  
Semináře MARCUS 2022-2023 (Zachoval)  
Prof. Zachoval prezentuje stav příprav už 8. cyklu seminářů MARCUS, které budou v letošním 
a příštím roce zaměřené na léčbu pokročilého karcinomu prostaty a možnosti zobrazování 
karcinomu prostaty s důrazem na metody nukleární medicíny. Na podzim tohoto roku 
proběhne 6 seminářů, na jaře příštího roku pak dalších 7. Jsou osloveni všichni přednášející a 
nyní se připravují pozvánky, jejichž distribuce začne v říjnu.  
 

Termín Místo konání Garant  

středa 2. 11.  Praha I prof. MUDr. Marek Babjuk, CSc. 

čtvrtek 3. 11.  Hradec Králové  prof. MUDr. Miloš Broďák, Ph.D. 

čtvrtek 1.12.  Jihlava MUDr. Jaroslav Ženíšek Ph.D. 

čtvrtek 10. 11.  České Budějovice  as. MUDr. Aleš Petřík, Ph.D. 

čtvrtek 24. 11.  Ostrava  MUDr. Michal Grepl, Ph.D. 

úterý 29. 11.  Ústí nad Labem  MUDr. Jan Schraml, Ph.D. 

 
 
 
 



4 
 

Jednání s administrativou 
 

 Úhrady výkonů pro robotickou operativu v urologii (Hora, Petřík, Zachoval, Broďák)  
As. Petřík jedná o termínu schůzky týkající se úhrady výkonů pro robotickou operativu se 
zástupci VZP a oborových pojišťoven – úkol trvá  

 Preskripce hormonální terapie; Intravezikální termochemoterapie – organizace a úhrada 
(Zachoval, Babjuk) 

Na prosincové schůzi bude prezentován aktuální stav fungování onkourologických center 
včetně výkonů, které jednotlivá pracoviště provádí.     

 Softwarová fúzní primobiopsie prostaty (cílená biopsie po provedení magnetické 
rezonance prostaty) (Hora) 

Prof. Hora a as. Petřík poptali u dvou výrobců přístrojové vybavení umožňující provádění 
softwarové fúzní biopsie prostaty. Pracovní skupina ve složení as. Petřík a MUDr. Matoušková 
připraví návrh kalkulačního listu tak, aby z výkonu pracoviště co nejvíce profitovala. 

 Národní onkologický program (Zachoval)  
Pravidelně každý měsíc probíhají další jednání na MZ ČR. Zápisy z jednání jsou umisťovány na 
portál ČUS.  

 Projekt karcinom prostaty – spolupráce s VoZP (Zachoval)  
Výsledky pilotního projektu budou prezentovány na výroční konferenci. V říjnu proběhne 
schůzka prof. Zachovala se zástupci VoZP týkající se pokračování projektu. 

 Spolupráce s Kanceláří zdravotních pojišťoven: Projekt GIT a UG toxicita po ozáření 
prostaty (Zachoval)  

Projekt s Kanceláří zdravotních pojišťoven pokračuje, prof. Zachoval bude výbor informovat, 
až budou k dispozici výsledky.  

 Akreditační komise pro obor Dětská urologie (Zámečník, Zachoval)  
Vzdělávací program pro obor Dětské urologie je vypsaný a zveřejněný, akreditační komise je 
jmenovaná od roku 2021, jejím předsedou je doc. Kočvara.  

 Úhradová vyhláška 2023 (Petřík, Zachoval)  
As. Petřík vložil dokument s vybranými skupinami problematických DRG bazí na portál.   
Prof. Zachoval informuje o návrhu na nový registrační list – bipolární enukleace prostaty. 
Pracoviště, která tento výkon vykazují jako TURB, nedostávají dostatečné ohodnocení.  
Návrh nových registračních listů musí být podán na MZČR už do 15. 12. 2022.  
 Program screeningu karcinomu prostaty (Zachoval, Babjuk) 
Prof. Zachoval informuje o vývoji situace, byl vypracován nový návrh Programu screeningu 
karcinomu prostaty. Proběhne schůzka se zástupci radiologů, po dosažení konsensu bude 
následovat realizace. Za ČUS se jednání účastní prof. Zachoval a prof. Babjuk.  
V listopadu proběhne v rámci předsednictví ČR Evropské unii velká konference se zástupci 
EAU, MZČR a zástupci ostatních členských zemí EU. Za ČUS představí naší podobu Programu 
screeningu karcinomu prostaty prof. Zachoval a prof. Babjuk, tato koncepce by mohla být 
vodítkem i pro ostatní evropské země.   

 Postup vykazování biopsie prostaty – žádost MUDr. Lukeše a MUDr. Novotného  
Pracoviště Urosanté požádalo o pomoc při jednání s plátci péče, pojišťovny odmítají proplatit 
výkon fúzní biopsie prostaty.  As. Petřík a MUDr. Matoušková prostudují dodané podklady a 
připraví návrh řešení.  
 Nabídka od České gynekologické společnosti na sdílení kódu (Zachoval) 
Prof. Zachoval prezentuje nabídku od České gynekologické společnosti na sdílení výkonu 
Aplikace botulinumtoxinu. Kód by využili zejména urogynekologové na fakultních pracovištích. 



5 
 

Aplikace botulinumtoxinu by byla podmíněna absolvováním kurzu Školy funkční urologie – 
Užití botulinumtoxinu. Recipročně by gynekologická společnost s urology sdílela kód 63703 – 
Ultrazvukové vyšetření urogynekologem. Urologové by také museli absolvovat příslušný kurz, 
aby mohli ultrazvukové vyšetření provádět.  
Po ověření v číselníku vyšlo najevo, že kód 63703 je doplňkový ke kódu 63417 - Vykázání 
gynekologického ultrazvukového vyšetření. Prof. Zachoval bude dále s ČGS komunikovat a 
pokusí se zjistit, k jakému vyšetření by v případě sdílení bylo možné tento kód doplnit.  
 
Spolupráce s EAU 
 

 EU4Health Programme (Zachoval)  
Prof. Zachoval informuje o probíhajícím projektu, do kterého je ČUS zapojena jako tzv. 
afiliovaný subjekt. O dalším vývoji, zejména po jednáních na úrovni Evropské unie a EAU, bude 
referovat.   

 EAU Meets National Societies Meeting 2022 (Zámečník)  
Prim. Zámečník v květnu reprezentoval ČUS na setkání zástupců národních urologických 
společností sdružených v EAU. Na programu jednání byla tato témata:   
- programy pro časnou detekci karcinomu prostaty 
- zapojení pacientů, distribuce informací pro pacienty, spolupráce s lokálními sdruženími 
pacientů  
- projekt IMAGINE – dodržování klinických doporučených postupů pro léčbu karcinomu 
prostaty. Zapojilo se 31 zemí, 187 nemocnic a 6598 pacientů (včetně pracovišť z ČR).   
- nabídka vědecké a výzkumné spolupráce pro mladé urology, programy MARS (priapismus),  
YUO Leadership Programme (od roku 2017) na kongresech EAU 
Výbor ČUS děkuje prim. Zámečníkovi za účast na jednání.    
 
Různé 

 Noví členové ČUS (Zachoval, Črepová)  
Přihlášení nových členů je možné už pouze online prostřednictvím formuláře na webových 
stránkách ČLS. Tímto způsobem nemáme informace o pracovišti žadatele, jeho specializaci ani 
garanci stávajících členů ČUS, jako tomu bylo v případě předchozí interní přihlášky do ČUS.  
Prof. Krhut na základě stanov ČUS a stanov ČLS JEP prověří, jakým způsobem mají žadatelé o 
členství žádat. Poté se výbor bude zabývat přijetím nových žadatelů o členství v ČUS.  

 Nové webové stránky ČUS (Krhut, Črepová)  
Výbor ČUS odsouhlasil grafickou podobu nových webových stránek ČUS. Nyní budou vývojáři 
připravovat obsah webu.  

 Úprava loga ČUS (Hora, Zachoval)   
Na základě domluvy z červnové schůze byla oslovena dvě grafická studia, nový návrh vzhledem 
k pracovnímu vytížení nedodala. Kontakt na dalšího grafika nabídl prim. Broul, Sekretariát ho 
bude kontaktovat – úkol trvá.   

 Dotazníková akce pro rezidenty (Příman, Bartoš Veselá)  
MUDr. Příman prezentuje výsledky anonymního dotazníkového šetření mezi rezidenty ČUS. 
Dotazník měl za cíl zjistit, zda rezidenti znají a využívají podporu, kterou jim ČUS nabízí.  
Dotazník vyplnilo 46 ze 170 oslovených rezidentů (tj. 27 %), z více než poloviny šlo o rezidenty 
z fakultních pracovišť. Z odpovědí respondentů vyplynulo, že převážná většina o možnostech 
podpory ví, využívá ji a její rozsah je dostačující. Rezidenti nejčastěji využívají: uhrazení junior 
membership EAU, podporu účasti na zahraničních vzdělávacích akcích a uhrazení EBU In-



6 
 

Service Assessment. Nejčastějšími důvody, proč rezidenti podporu nevyužijí, jsou problémy 
s uvolněním z pracoviště, problém s podáním žádosti (neví jak požádat nebo se žádost zdá být 
komplikovaná) a přihlášení po termínu.   

 Aktivita k uctění památky prof. Hese  
MUDr. Matoušková prezentuje návrh aktivity na uctění památky pana prof. Ondřeje Hese, 
Ph.D. Jednalo by se o vysázení doporučených stromů např. v počtu let, kterých se prof. Hes 
dožil a umístění pamětní desky se jménem prof. Hese v Národním parku České Švýcarsko. 
MUDr. Matoušková kontaktovala vedení Národního parku, které návrh podpořilo.  
Výbor ČUS tuto aktivitu odsouhlasil, včetně prostředků potřebných na její realizaci. MUDr. 
Matoušková vloží na portál ČUS další podrobnosti, včetně termínu konání a děkuje členům 
výboru a revizní komise, kteří přislíbili účast na místě. 

 
 
Projednáno v termínu 16. 6. 2022 – 21. 9. 2022: 

 Odsouhlaseno proplacení registračního poplatku Mgr. Novotné z Urologické kliniky FN 
Motol na konferenci EAUN 2022 – 27. 6. 2022 

 Odsouhlaseno udělení medaile prof. Hradce in memoriam prof. Ondřeji Hesovi, Ph.D. – 7. 
7. 2022 

 Odsouhlaseno rozeslání informací o studii ESTABLISH členům ČUS – 1. 8. 2022 

 Nominace kandidáta do pracovní skupiny ZZT AP MZČR – za ČUS bez nominace – 3. 8. 
2022  

 Odsouhlaseno Stanovisko ČUS pro MZČR k úhradě metody Rezum – 8. 8. 2022  

 Odsouhlasen cyklus 13 seminářů pro praktické lékaře na téma spolupráce na 
screeningovém programu karcinomu prostaty. Semináře proběhnou na podzim 2022 – 
11. 8. 2022  

 Vnitřní připomínkové řízení zákona č. 40/1995 o regulaci reklamy – za ČUS bez 
připomínek – 15. 8. 2022 

 Odsouhlaseno Stanovisko ČUS k vhodnosti použití přístrojového vybavení v Nemocnici 
Karviná-Ráj – 16. 8. 2022 

 Odsouhlasena změna termínu zářijové schůze výboru ČUS z 14. 9. na 21. 9. 2022 – 21. 8. 
2022 

 Fakultativní připomínkové řízení návrhu novely vyhlášky č. 85/2008 Sb., o stanovení 
seznamu léčivých látek a pomocných látek, které lze použít pro přípravu léčivých 
přípravků – za ČUS bez připomínek – 22. 8. 2022  

 Odsouhlasen návrh kategorizace stentů a stentgraftů – 22. 8. 2022 

 Informace o udělení čestné medaile ČLS JEP za významné zásluhy a odborný přínos oboru 
prof. MUDr. Tomáši Hanušovi, DrSc. – 26. 8. 2022 

 Odsouhlasena záštita ČUS seminářům na téma léčba karcinomu prostaty pořádaných v 
Brně 15. 9. a v Praze 20. 9. 2022 – 29. 8. 2022 

 Odsouhlasena záštita ČUS 10. Video-semináři v Hradci Králové – 8. 9. 2022 

 Odsouhlaseno vydání Bulletiun ČUS 3/2022 – 12. 9. 2022 
 


